
23/10/2023 18:26 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=317066

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=317066 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 45 / 2023 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 23 de outubro de 2023.

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste 
Conselho realizada em 23 de outubro de 2023, RESOLVE:

Art. 1º  1º APROVAR APROVAR o Plano de Ação e Programação Orçamentária do Campus 
Porto Alegre do IFRS - 2024, nos termos do processo nº 23368.002552/2023-93.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 16:34 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR
IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 1644988

Processo Associado: 23368.002552/2023-93

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 45, ano: 2023, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 23/10/2023 e o

código de verificação: b2a449333f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




Plano de Ação - 2024

SUMÁRIO

Introdução 3

Metodologia 4

- Orçamento do Campus Porto Alegre 6
- Cronograma 10

Plano de Ação 2024 – Recursos Orçamentários 11

Plano de Ação 2024 – Recursos Extraorçamentários 14

Ações que não necessitam de recursos financeiros 23

Considerações Finais 27

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

2



Plano de Ação - 2024

1. Introdução

O Plano de Ação 2024 é o instrumento em que serão planejadas as

atividades a serem realizadas no próximo ano pelo campus, podendo implicar em

custos ou não. Todas essas ações devem atender aos objetivos institucionais do

IFRS que foram estabelecidos em nosso PDI 2024-2028 que está em processo de

construção.

A construção do Plano de Ação 2024 configura-se como o momento em

que precisamos pensar e planejar como será nosso ano de 2024. É a

oportunidade de pensarmos nas ações que serão desenvolvidas em nossas áreas

de atuação, bem como propor ações para outras áreas.

No IFRS, o processo é coordenado pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional (PRODI). No Campus Porto Alegre, ele é coordenado pela Diretoria

de Desenvolvimento Institucional e pela Diretoria de Administração. As ações são

cadastradas em formulário on-line, compartilhado com todos os servidores e

estudantes, através do e-mail institucional e estudantes pela plataforma

MOODLE.

A Instrução Normativa PRODI nº 03, de 20 de julho de 2023 estabeleceu

a metodologia de elaboração do PA 2024. Conforme prevê o art.4º da IN, “A

responsabilidade pela elaboração do Plano de Ação, será:I – Na reitoria, de cada

Pró-reitoria e Diretoria Sistêmica, ficando a cargo de dois representantes (titular

e suplente) indicados pela respectiva Unidade. II – Nos campi do IFRS, do gestor

de Desenvolvimento Institucional ou da comissão presidida pelo(a) Gestor de

Desenvolvimento Institucional da Unidade.''

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

3



Plano de Ação - 2024

O Campus Porto Alegre constituiu a comissão local do PA 2024, através da

Portaria 109/2023. Coube à comissão local todo o processo de elaboração e

discussões, através de reuniões de trabalho e diálogo com setores e comunidade.

No dia 02 de agosto de 2023, durante a formação pedagógica, a direção-geral

apresentou várias questões relacionadas às dificuldades orçamentárias que

continuarão em 2024 e inviabilizarão a implementação da maioria das ações bem

como as limitações financeiras impostas que podem impedir a destinação de

recursos para diversas ações prioritárias.

Nesse dia foi apresentado pela gestão do campus que as ações de 2023

seriam por decisão da comissão local do PA 2024, repetidas no PA 2024. Da

mesma maneira a comissão local 2024, realizou uma reunião em 23 de agosto de

2023 a revisão de todas as ações 2023 e procedeu à uniformização, abrangência

e coletividade de todas as ações propostas incluindo ações 2023 e as novas ações

advindas do formulário 2024 e por email.

2. Metodologia

A seguir são apresentados os passos para a elaboração do Plano de Ação

de 2024 do Campus Porto Alegre. A metodologia foi definida com 5 passos, até a

aprovação do Plano de Ação. A participação de todos os segmentos da

comunidade acadêmica é fundamental para a elaboração do plano.

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

4



Plano de Ação - 2024

Figura 1: Metodologia do Plano de Ação 2024

Fonte: Elaborado pelo setor de Comunicação do Campus

2.1. Orçamento do Campus Porto Alegre

A programação orçamentária para o ano de 2024 do Campus Porto Alegre

foi apresentada aos diretores-gerais no início de agosto de 2024.

O orçamento proposto para 2024 do Campus Porto Alegre foi de

R$2.849.762,00, sendo o mesmo valor em relação ao ano anterior (2023), após a

recomposição de aproximadamente 20,06%. Ao longo dos anos anteriores ao de

2022, houveram cortes significativos no orçamento do IFRS. No ano de 2023

houve pequena recomposição orçamentária, ainda aquém das necessidades

institucionais. Para o Campus Porto Alegre, esses cortes impactaram nas

necessidades prioritárias de manutenção da infraestrutura, conforme retrata a

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

5



Plano de Ação - 2024

Figura 3. Para 2023, o orçamento proposto ainda se apresenta muito abaixo das

necessidades existentes no campus, igual ao do ano de 2022.

No dia 29 de junho foi apresentado pela PRODI os indicadores que

orientarão o orçamento para os próximos anos, excetuando-se para 2023: a)

Percentuais Legais, b) Eficiência Acadêmica e c) Relação aluno Professor

presencial

a) Atendimento a percentuais legais (IAPL, PNP 5.1a): 5% (3,5% técnicos,1%

licenciaturas, 0,5% PROEJA).

b) Eficiência Acadêmica: é o percentual de alunos que concluíram o curso

dentro do período previsto (ciclo de matrícula cadastrado no SISTEC). O

Índice de Eficiência Acadêmica (IEA) é composto por três variáveis: o

percentual de alunos formados, o percentual daqueles que abandonaram

os estudos (evasão) e a quantidade de estudantes que, passado o período

previsto para conclusão, ainda seguem no curso (retenção).

c) Relação aluno Professor presencial: número de estudantes presenciais,

dividido pelo número de docentes no Campus Porto Alegre.

Embora os indicadores acima estejam normatizados, para o próximo ano

ainda não haverá a definição do orçamento, embasada nesses indicadores, em

virtude de decisões da SETEC/MEC.

A Figura 2 apresenta as definições baseadas na norma institucional,

referente aos percentuais destinados às bolsas e aos projetos de ensino,

pesquisa, extensão, políticas de permanência e êxito e capacitação, que são

obrigatórias pelas resoluções do Conselho Superior do IFRS - CONSUP.

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

6



Plano de Ação - 2024

Figura 2: PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Resoluções do CONSUP

A Figura 3 apresenta a evolução das principais despesas do Campus Porto

Alegre que, em geral, são reajustadas com base na inflação e sofrem alterações

referentes ao número de pessoas transitando no Campus.

Figura 3: Principais Despesas do IFRS Campus Porto Alegre

Ano Limpeza Água Energia Segurança Total Geral

2012 405.416 109.503 288.941 722.138 1.525.998

2013 328.520 154.811 255.955 860.197 1.599.482

2014 346.628 196.649 339.672 924.111 1.807.061

2015 571.746 277.407 659.159 909.633 2.417.944

2016 777.138 313.838 584.855 1.203.506 2.879.336

2017 693.894 261.828 406.698 717.288 2.079.708

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

7



Plano de Ação - 2024

2018 596.556 215.945 532.161 793.092 2.137.754

2019 721.061 302.101 572.261 544.981 2.140.403

2020* 412.539 151.486 376.045 563.828 1.503.898

2021* 329.599 49.963 322.027 633.740 1.335.330

2022* 785.513 157.083 424.183 764.256 2.131.035

*2020 e 2022 período de Pandemia de Covid 19 e retorno presencial

As propostas orçamentárias para o ano de 2024 são apresentadas no

Quadro 1. Informa-se que no quadro não estão inclusos os custos de assistência

estudantil, que são centralizados na Reitoria do IFRS, bem como apresenta-se

incluso, no caso do Campus Sertão, o orçamento destinado ao regime de

internato pleno.

Quadro 1 - Orçamento dos Campi – 2024 e anos anteriores
Unidade de

Ensino
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CAMPUS

ALVORADA 1.073.044 1.015.402 1.218.352 1.178.224 1.119.313 1.515.107 1.602.863 1.602.863

CAMPUS

AVANÇADO

VERANÓPOLIS 510.891 487.115 574.959 558.482 461.299 663.336 701.557 701.557

CAMPUS

BENTO

GONÇALVES 4.194.943 4.510.358 4.553.370 4.408.250 3.896.858 4.704.514 4.975.228 4.975.228

CAMPUS

CANOAS 1.810.079 1.968.573 2.193.967 2.121.657 1.485.160 2.084.662 2.203.697 2.203.697

CAMPUS

CAXIAS DO

SUL 2.086.797 2.737.649 3.598.368 3.517.939 2.698.131 2.698.131 2.853.596 2.853.596

CAMPUS 1.972.693 2.112.022 2.365.379 2.288.457 1.664.607 2.243.489 2.370.558 2.370.558

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

8



Plano de Ação - 2024

ERECHIM

CAMPUS

FARROUPILHA 1.746.262 1.809.177 1.990.865 1.928.547 1.357.506 1.804.984 1.907.943 1.907.943

CAMPUS FELIZ 1.719.973 1.749.643 1.746.660 1.698.508 1.248.798 1.762.351 1.864.461 1.864.461

CAMPUS

IBIRUBÁ 2.415.694 2.629.954 2.801.830 2.710.281 1.998.961 2.374.358 2.509.358 2.509.358

CAMPUS

OSÓRIO 1.783.997 1.749.643 1.755.401 1.698.432 1.188.902 1.721.089 1.819.059 1.819.059

CAMPUS

PORTO

ALEGRE 3.125.782 3.603.513 3.342.781 3.237.452 2.266.198 2.697.052 2.849.762 2.849.762

CAMPUS

RESTINGA 1.719.973 1.749.643 1.957.977 1.893.297 1.757.785 2.280.050 2.411.100 2.411.100

CAMPUS RIO

GRANDE 4.440.749 4.060.128 4.428.911 4.283.776 3.031.957 3.149.996 3.329.532 3.329.532

CAMPUS

ROLANTE 1.012.086 1.003.927 1.262.473 1.197.756 1.137.868 1.913.388 2.021.746 2.021.746

CAMPUS

SERTAO** 7.186.253 7.630.245 6.927.621 6.720.234 4.711.062 6.319.791 6.677.192 6.677.192

CAMPUS

VACARIA 1.087.877 1.070.332 1.284.854 1.253.511 1.168.155 1.978.292 2.092.775 2.092.775

CAMPUS

VIAMÃO 1.136.153 1.008.574 1.193.757 1.154.246 938.067 1.412.635 1.492.619 1.492.619

IFRS 39.023.247 40.895.899 43.197.526 41.849.049 32.130.625 41.323.226 43.683.046 43.683.046

Fonte: Elaborado pela Comissão de Elaboração do PA e Direção Geral – 2023, com
dados dos anos anteriores.

2.2. Cronograma

Mês Atividade Observações

Junho
Definição do orçamento e divulgação pela
PRODI e Colégio de Dirigentes.

Concluída no prazo

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

9



Plano de Ação - 2024

Julho
Reuniões de trabalho: Comissão Local

Concluída no prazo

Agosto
Discussões com a comunidade: diretorias e
setores.

Concluída no prazo

Setembro Preenchimento das ações no SIGPP. Finalização
e Envio para aprovação do Concamp e PRODI.

Concluída no prazo

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

10



Plano de Ação - 2024

3. Plano de Ação 2024 – Recursos Orçamentários

Inicialmente, são apresentadas abaixo as ações que serão executadas com

recursos orçamentários do Campus Porto Alegre. A estrutura de apresentação é

indicada no exemplo a seguir, para que a leitura e o entendimento sejam

facilitados: em negrito é apresentada a ação, com o total de recursos para aquele

projeto ou ação e logo abaixo a(s) natureza(s) de despesa(s), com código, nome e

valor.

Quadro 2 - Metodologia de Elaboração do Plano de Ação – 2024

CAMPUS PORTO ALEGRE

Realizar a Ação 1 R$1.000,00

33903016 Natureza de despesa 1 R$1.000,00

A seguir são apresentadas as ações a serem realizadas no Campus Porto

Alegre, em 2024, para garantir o funcionamento operacional, para atender às

resoluções do CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) e para atender aos

objetivos estratégicos do PDI – 2024-2028 do IFRS.

Quadro 3 - Ações com Programação Orçamentária do Plano de Ação – 2024

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2024

Funcionamento - OPERACIONAL

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Licença de uso do Sistema Didático Account. R$ 3.650,00

33904006 LOCAÇÃO DE SOFTWARE R$ 3.650,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre –
Outsourcing de impressoras R$ 45.600,00

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSÃO R$ 45.600,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de gerência, operação e suporte da Rede Metropoa R$ 22.200,00

33904011 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TI R$ 22.200,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de limpeza e conservação R$ 933.320,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

11



Plano de Ação - 2024

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 933.320,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de desinsetização, descupinização e desratização R$ 27.800,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 27.800,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de manutenção da central telefônica R$ 6.708,00

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 6.708,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Gerenciamento de serviços de manutenção veicular e
abastecimento de combustíveis

R$ 1.288,00

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 1.288,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de manutenção de elevadores R$ 92.800,00

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMÓVEIS R$ 92.800,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Manutenção predial R$ 10.000,00

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMÓVEIS R$ 10.000,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de postagem R$ 5.000,00

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 5.000,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de Segurança e Monitoramento R$ 840.000,00

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 840.000,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de telefonia R$ 1.910,00

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 1.910,00

Manter os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de
fornecimento de água e tratamento de esgoto R$ 200.000,00

33903944 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO R$ 200.000,00

Manter os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de
fornecimento de energia elétrica R$ 331.000,00

33903943 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA R$ 331.000,00

Manter os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de
fornecimento de energia elétrica (Contribuição de Iluminação
Pública)

R$ 500,00

33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 500,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Publicações legais R$ 4.000,00

33913990 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 4.000,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

12



Plano de Ação - 2024

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Transporte (Taxi Gov) R$ 250,00

33903305 LOCOMOÇÃO URBANA R$ 250,00

Realizar o custeio de diárias para a realização das atividades de
gestão e dos servidores do Campus Porto Alegre

R$ 4.000,00

33901414 DIÁRIAS NO PAÍS R$ 4.000,00

Realizar o ressarcimento de passagens rodoviárias para servidores
a serviço do Campus Porto Alegre

R$ 750,00

33909314 RESSARCIMENTO TRANSPORTES TERRESTRE - PESSOA CIVIL R$ 750,00

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de transporte rodoviário para as visitas técnicas e
saídas de campo, conforme previsto nos PPCs dos Cursos
(veículos com acessibilidade)

R$ 5.000,00

33903965 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO R$ 5.000,00

Realizar o pagamento anual de taxa de coleta de lixo R$ 32.000,00

33904710 TAXAS R$ 32.000,00

Realizar o pagamento do seguro DPVAT para licenciamento
anual da frota R$ 100,00

Realizar o pagamento do seguro da frota veicular R$ 2.505,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 2.605,00

Realizar a manutenção de máquinas e equipamentos
relacionados à segurança do trabalho (recarga de extintores e
testes de mangueiras, sistemas de prevenção de incêndio,
entre outros)

R$ 9.000,00

Realizar a aquisição de gás liquefeito de petróleo envasado em
botijões de 13Kg e 45Kg para as aulas práticas dos cursos
Técnico em Química e Técnico em Panificação

R$ 2.500,00

33903004 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 11.500,00

Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.581.881,00

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)

Conceder bolsas de PIBEN (LAD, monitoria, projetos de
ensino, inclusão), conforme Resolução Consup nº 022, de 03
de março de 2015.

R$ 42.747,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAÍS R$ 42.747,00

Executar a Política de Cultura e Artes, conforme Resolução nº
033, de 06 de agosto de 2020. R$ 5.700,00

33902001 AUXÍLIO A PESQUISADORES R$ 2.850,00

44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 2.850,00

Executar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer,
conforme Resolução nº 095, de 22 de outubro de 2019. R$ 5.700,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

13



Plano de Ação - 2024

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 5.700,00

Executar as Ações de Capacitação para os servidores do
Campus, conforme Resolução nº 046, de 29 de junho de 2021,
incluindo as ações de qualificação para os servidores do
Campus, com o ressarcimento de mensalidades.

R$ 71.245,00

33901414 DIÁRIAS NO PAÍS R$ 8.000,00

33903301 PASSAGENS NO PAÍS R$ 10.000,00

33903903 COMISSÕES E CORRETAGENS R$ 1,00

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO R$ 15.244,00

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 36.000,00

33909314 RESSARCIMENTO DE TRANSPORTES TERRESTRES - PESSOA
CIVIL R$ 2.000,00

Executar o Programa de Apoio Institucional à Extensão (PAIEX)
- conforme Resolução nº 095, de 12 de dezembro de 2017. R$ 28.498,00

33902001 AUXÍLIO A PESQUISADORES R$ 28.498,00

Executar o Programa de Apoio Institucional à PESQUISA
(AIPCTI) - conforme Resolução nº 113, de 12 de dezembro de
2017.

R$ 28.498,00

33902001 AUXÍLIO A PESQUISADORES R$ 28.498,00

Executar o Programa Institucional de Bolsas de Extensão -
(PIBEX / bolsas para estudantes) - conforme Resolução nº 018,
de 03 de março de 2015

R$ 42.747,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAÍS R$ 42.747,00

Implementar Bolsas de Pesquisa (fomento interno) - conforme
Resolução nº 032, de 28 de abril de 2015. R$ 42.746,00

33901801 AUXÍLIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 42.746,00

Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 267.881,00

Total Programação Orçamentária R$ 2.849.762,00

4. Plano de Ação 2024 – Recursos Extraorçamentários

A seguir, são apresentadas as ações que serão executadas com recursos

extraorçamentários do Campus Porto Alegre, a serem obtidos a partir de

emendas parlamentares, junto à Reitoria, através de projetos específicos ou com

recursos obtidos através de termos de execução descentralizadas (TED) junto à

SETEC/MEC, ou de outros tipos de financiamentos que possam apoiar o

desenvolvimento do campus e de suas atividades.
________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

14



Plano de Ação - 2024

Quadro 4 - Ações com Programação Extraorçamentária do Plano de Ação – 2024

PROGRAMAÇÃO EXTRAORÇAMENTÁRIA 2024

Funcionamento - OPERACIONAL

ORÇAMENTO (O1) - Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Gerenciamento de Meios Logísticos – Almoxarifado Virtual R$ 7.940,00

ORÇAMENTO (O1) - Executar o Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE R$ 95.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a contratação, acolhimento e orientação de
estagiários do Campus Porto Alegre.

R$ 36.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de emissão do cartão BB Pesquisa R$ 1,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar o pagamento de taxas, juros e multas. R$ 200,00

ORÇAMENTO (O1) - Adequação dos espaços de ensino e aprendizagem (salas
de aulas, laboratórios, gabinetes, auditórios,etc. R$ 120.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir serviços de chaveiro para o IFRS Campus Porto
Alegre R$ 12.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir licença anual para elaboração, análise e
gerenciamento de orçamentos, AutoCAD e Tecnologia ABIM R$ 3.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Contratar ferramenta de pesquisa de preços para
execução de licitações R$ 4.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir etiquetas para identificação dos bens patrimoniais R$ 1.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Executar a obra da escada externa de emergência R$ 700.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir água mineral para o IFRS Campus Porto Alegre R$ 12.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir materiais de consumo para a manutenção do
Campus R$ 30.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adequação das instalações elétricas (torre norte e torre
sul) do IFRS Campus Porto Alegre. R$ 1.000.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar serviço de manutenção da subestação de energia
do IFRS Campus Porto Alegre. R$ 360.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Contratar serviços de manutenção e instalação de
equipamentos de climatização de ambientes R$ 200.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a pintura/demarcação das vagas do
estacionamento R$ 20.000,00

ORÇAMENTO
(O1) - Melhorar o local físico para guarda e acondicionamento do
arquivo e realizar a organização do acervo arquivístico do
Campus Porto Alegre.

R$ 5.000,00

ORÇAMENTO

(O1) - Realizar a aquisição de equipamentos para a melhoria da
Internet, armazenamento e redes do Campus Porto Alegre e
salas de aula, insumos e ferramentas para as áreas de
cabeamento estruturado e telefonia fixa para a DTI do IFRS
Campus Porto Alegre.

R$ 95.000,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

15



Plano de Ação - 2024

ORÇAMENTO

(O1) - Realizar a melhoria, manutenção e suporte de
equipamentos de TIC, adequação das instalações de
cabeamento estruturado, metálico e fibra óptica, de redes de
computadores (torre norte e torre sul).

R$ 6.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Substituição esquadrias (janelas) do prédio. R$ 972.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Reforma da fachada interna e externa R$ 5.000.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Implementação do restaurante universitário R$ 1.500.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Ampliar o sistema de energia solar R$ 250.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a cobertura da quadra poliesportiva e adequações
quanto à acessibilidade R$ 210.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar melhorias nos espaços de convivência R$ 50.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Construção de palco para eventos e formaturas no Átrio R$ 100.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Substituir as portas externas dos elevadores 1 e 2 (social) R$ 200.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Construir rampa passagem TS/TN, térreo ao lado dos
elevadores de serviço (acessibilidade) R$ 10.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Reformar as salas dos terceirizados R$ 100.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Reformar a porta de entrada principal e trocar os vidros da
fachada R$ 50.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Substituir piso 3º e 9º TN por porcelanato R$ 64.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir e instalar fitas fotoluminescentes degraus
(acessibilidade) R$ 20.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a manutenção da grade do jardim R$ 20.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Construir banheiro familiar e fraldário - Térreo da Torre Sul
(Saída garagem) R$ 35.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Projeto e execução referentes à utilização do espaço do
10° andar da Torre Norte R$ 3.020.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Garantir a manutenção do PPCI R$ 150.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Implementar o Laboratório de Maker e Robótica R$ 100.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Ampliação do número de projetores e aquisição de lousas
interativas R$ 50.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Reformar o espaço para coworking dos professores, no
segundo andar da Torre Norte R$ 600.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Modernização do Parque de Computadores do Campus R$ 2.000.000,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

16



Plano de Ação - 2024

ORÇAMENTO (O1) - Melhorar a sinalização e PPCI do estacionamento R$ 1.200.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a ampliação do POALab R$ 1.500.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Pintura das fachadas internas de ambos os prédios (torre
norte e torre sul) do IFRS Campus Porto Alegre. R$ 200.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Montar um estúdio para gravação de materiais didáticos,
utilizados por docentes na Educação a Distância. R$ 20.000,00

ORÇAMENTO

(O1) - Aquisição de materiais e equipamentos para pessoas com
deficiência: mesas com regulagem de altura adaptadas para
cadeirantes e materiais de apoio às pessoas com deficiência,
notebooks para instalação de softwares acessíveis, impressoras.

R$ 20.000,00

ORÇAMENTO
(O1) - Instalar infraestrutura de acessibilidade, tais como: rampas,
equipamentos, sinalização e piso tátil, corrimão no jardim
sensorial.

R$ 50.000,00

ORÇAMENTO
(O1) - Realizar a manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos de laboratórios, visando o atendimento das
medidas de segurança vigentes

R$ 85.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a aquisição de equipamentos e mobiliários para a
melhoria das atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão R$ 50.000,00

ORÇAMENTO

(O1) - Adquirir insumos via cartão corporativo para os laboratórios
de ensino e desenvolvimento de aulas práticas dos cursos
vinculados à gerência de laboratórios (Panificação, Biotecnologia,
Química, Gestão Ambiental, etc)

R$ 14.500,00

ORÇAMENTO

(O1) - Adquirir insumos para os laboratórios de ensino e
desenvolvimento de aulas práticas dos cursos vinculados à
gerência de laboratórios (Panificação, Biotecnologia, Química,
Gestão Ambiental, etc).

R$ 70.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Atender as despesas de pequeno vulto necessárias para
manutenção predial via cartão corporativo. R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar impermeabilizações na Torre Norte e Torre Sul. R$ 1.000.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a manutenção dos reservatórios de concretos e
das calçadas de responsabilidade do Campus R$ 10.000,00

ORÇAMENTO
(O1) - Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre –
Emissão de bilhetes e taxa de agenciamento de passagens
aéreas.

R$ 10.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar ressarcimento de despesas a servidores R$ 1.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir equipamentos para laboratórios de ensino (aulas
práticas) R$ 100.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir materiais (cavaletes, expositores, etc) para
exposições no átrio R$ 8.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir filamento para impressora 3D R$ 1.000,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

17



Plano de Ação - 2024

ORÇAMENTO

(O1) - Adquirir mobiliário para biblioteca. Mobiliário específico
para biblioteca: estante Face Dupla Modelo 12000 · Linha Next -
verde e areia- padrão Biccateca, Painel de Sinalização para
Estante Face Dupla; Armário Portas Transparentes com Base de
Elevação (portas verdes, estrutura bege)

R$ 63.000,00

ORÇAMENTO (01) - Conserto/reparo em itens bibliográficos com edições
esgotadas ou foram de mercado R$ 5.010,00

ORÇAMENTO

(O1) - Montar espaço físico de dimensões adequadas, com
estrutura multiuso e equipamentos para produção de áudio e
vídeo profissionais, integrando as demandas do Espaço Prelúdio,
do Núcleo de Educação à distância e de ações de assistência
estudantil especializada (por exemplo, intérpretes de LIBRAS),
com ênfase em atividades artísticas, culturais, educativas e
instrucionais, visando principalmente à produção de materiais
didáticos e de apoio didático.

R$ 30.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Construção de Laboratório de projetos de Química R$ 40.000,00

ORÇAMENTO

(O1) - Substituição completa do piso elevado e cruzetas do Data
Center na sala 725 TN, devido ao mau estado e problemas
incorrendo em riscos de acidente no trabalho e dano aos
equipamentos elétricos e servidores de rede de computadores.
Troca do piso do corredor e de algumas salas no terceiro andar

R$ 20.000,00

ORÇAMENTO
(O1) - Realizar a contratação de um seguro para o prédio, que
possa contemplar sinistros relativos a incêndios, danos a
equipamentos, catástrofes naturais e outras coberturas.

R$ 30.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Reformar o Laboratório de Segurança do Trabalho (pintura,
elétrica, cortinas etc.) R$ 10.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realocação da secretaria do Espaço Prelúdio R$ 3.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Reforma do Estúdio 3 do Espaço Prelúdio R$ 8.000,00

ORÇAMENTO
(O1) - Manutenção dos instrumentos musicais do Espaço
Prelúdio (reposição de peças e partes deterioradas, afinação,
limpeza, desempenamento, descupinização, etc.)

R$ 5.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Manutenção de Mangueiras de Incêndio do Sistema de
Hidrante R$ 12.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Aquisição de materiais/equipamentos de Proteção
Individual para Brigada de Incêndio e Emergência R$ 10.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Aquisição de materiais para o Laboratório de Preservação
de Acervo do Curso Técnico em Biblioteconomia. R$ 3.000,00

ORÇAMENTO

(O1) - Aquisição de materiais de expediente, bibliocantos para
Biblioteca, utensílios para o Curso de Panificação, notebooks
para atividades administrativas, quadros brancos para salas de
aulas.

R$50.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Troca de computadores na BCVM R$ 23.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a manutenção e conserto dos equipamentos dos R$ 10.000,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

18



Plano de Ação - 2024

laboratórios do Curso Técnico em Panificação

ORÇAMENTO (O1) - Aquisição de mobiliário para os laboratórios (3º, 5º, 6º e 7º
andares) R$ 50.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Substituição de piso cerâmico danificado nos laboratórios
do 3º, 5º, 6º e 7º andares R$ 100.000,00

ORÇAMENTO (O1) - Contratar serviço de empresa especializada em coleta,
transporte e descarte de resíduos químicos e/ou biológicos R$ 20.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Realização das formações pedagógicas R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Realização de eventos, tais como: seminários, simpósios,
congressos, eventos de integração, festividades em geral. R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Ofertar lembranças do IFRS para palestrantes e
convidados. R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Homenagens de 10 e 15 anos de IFRS aos servidores R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Adquirir notebook para a Secretaria do Conselho de
Campus. R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Adquirir máquina de lavar roupas. R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Realizar a reforma geral dos banheiros e ampliação do
número de banheiros PCDs R$ 15.000,00

ORÇAMENTO (O2)-Fornecer uma impressora para uso exclusivo dos alunos R$ 2.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Adquirir e realizar a manutenção de painel digital R$ 15.000,00

ORÇAMENTO (O2) - Realização das solenidades de colação de grau e
certificações R$ 1.000,00

ORÇAMENTO (O3) - Adquirir sistema antifurto para a Biblioteca Clóvis Vergara
Marques R$158.583,00

PESSOAS E
CONHECIMENTO

(PC2) - Realizar o custeio da Biblioteca Clóvis Vergara Marques
para a participação em eventos e reuniões do SIBIFRS. R$ 20.000,00

PESSOAS E
CONHECIMENTO (PC3) - Curso de Capacitação Brigada de Incêndio e Emergência R$ 10.000,00

PESSOAS E
CONHECIMENTO

(PC3) - Promover ações de desenvolvimento e capacitação de
servidores, conforme o levantamento das necessidades de
desenvolvimento (LND) e Proposta de Formação Continuada
para servidores.

R$ 100.000,00

PESSOAS E
CONHECIMENTO

(PC3) - Dar continuidade às ações que vêm sendo realizadas
visando à formação inicial e continuada para a utilização de
novas metodologias e ferramentas, em particular, no contexto do
trabalho remoto. As temáticas poderão envolver tanto processos
administrativos quanto relacionadas à atividade fim do Campus
(no caso, ensino articulado à pesquisa e à extensão). Cursos
permanentes de formação continuada, a exemplo dos que já vêm
sendo ofertados. Destinação de recursos para pagamento de
eventuais ministrantes, além da equipe que já atua em tais ações.

R$ 10.000,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

19



Plano de Ação - 2024

PESSOAS E
CONHECIMENTO

(PC4) - Avaliação Ambiental - Análise de Atividades que
envolvam substâncias químicas. R$ 8.000,00

PESSOAS E
CONHECIMENTO (PC4) - Aquisição de materiais de Ergonomia R$ 10.000,00

PROCESSOS (P4) - Aquisição de equipamentos e utensílios para alimentação
escolar R$ 20.000,00

PROCESSOS (P5) - Executar o Programa de Auxílios da Assistência Estudantil R$ 1.200.000,00

PROCESSOS (P5) - Apoiar os estudantes para participação em eventos de
organização estudantil. R$ 10.000,00

PROCESSOS (P5) - Executar as demandas referentes às Ações Universais R$ 40.000,00

PROCESSOS

(P5) - Aquisição de acervo bibliográfico em geral, incluindo obras
de autoria indígena, africana e negro-brasileira, assim como
bibliografia relacionada a questões de gênero e de sexualidade,
de acessibilidade e de inclusão, além de bibliografia específica da
área de Música e de Biblioteconomia.

R$ 115.000,00

PROCESSOS (P5) - Acolhimento para (i)migrantes estrangeiros(as) e
refugiados(as): língua, sociedade, cultura e Direitos Humanos R$ 6.000,00

PROCESSOS (P5) - Promover eventos e cursos do NEABI com participação de
especialistas palestrantes externos R$ 1.000,00

PROCESSOS

(P5) - Ações de capacitação (palestras e oficinas) sobre
abordagens inclusivas em sala de aula e temáticas afro indígenas
voltadas à educação musical para os professores atuantes no
Curso Técnico em Instrumento Musical, visando o
aperfeiçoamento da equipe e o fortalecimento das relações com o
Núcleo de Ações Afirmativas.

R$ 6.000,00

PROCESSOS
(P5) - Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de cuidador e psicopedagogo para o IFRS Campus
Porto Alegre.

R$ 400.000,00

PROCESSOS (P5) - Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre -
Serviços de Intérpretes de Libras – terceirização R$ 400.000,00

PROCESSOS

(P5) - Fortalecimento dos Núcleos de Ações Afirmativas com
destinação de recursos para ações de ensino, pesquisa e
extensão voltados ao atendimento das demandas da comunidade
do Campus. -Pagamento de serviços para a produção de
recursos pedagógicos para potencializarmos as ações de
inclusão e valorização da diversidade.

R$ 5.000,00

PROCESSOS

(P5) Previsão de pagamento de palestrantes vinculados às
comunidades de pesquisadores/as e lideranças comunitárias,
movimentos sociais, entre outros, que atuam diretamente nas
temáticas. Além disso, organizar a produção de materiais
educacionais produzidos em parceria com tais coletivos.

R$ 1.500,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

20



Plano de Ação - 2024

PROCESSOS

(P5) - Implementar um programa de tutoria voltado ao
atendimento de estudantes, em especial cotistas,
complementando os programas relacionados às bolsas de
ensino.

R$ 10.000,00

PROCESSOS

(P5) - Promover ações que valorizem a cultura afro-brasileira e
indígena, a diversidade sexual e de gênero, incluindo ações de
capacitação com autores e pesquisadores na temática Educação
para as Relações Étnico-raciais.

R$ 25.000,00

PROCESSOS (P5) - Apoiar e assessorar a implementação de políticas de ações
afirmativas, acessibilidade, inclusão e diversidade. R$ 10.000,00

PROCESSOS (P6) - Aquisição de Tablets para empréstimo a comunidade
discente R$ 25.780,00

PROCESSOS
(P6) - Selecionar bolsistas para apoio no processo de
fornecimento de alimentação escolar para a comunidade
acadêmica do Campus Porto Alegre.

R$ 15.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Apoiar os servidores e discentes na apresentação de
trabalhos científicos. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Apoiar a participação de discentes e servidores nos Salões
de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS. R$ 30.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Apoiar o 4° Encontro de Pesquisadores e Extensionistas do
IFRS. R$ 5.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Apoiar os projetos indissociáveis de pesquisa, ensino e
extensão nos campi do IFRS. R$ 20.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Dar início a uma publicação anual de uma revista de teor
cultural. R$ 12.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Publicação relacionada aos projetos/programas de
extensão do Campus R$ 4.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) - Elaboração e impressão de materiais de divulgação
Institucional (Campus, biblioteca, núcleos de ações afirmativas,
cursos).

R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS (R2) - Implementar o laboratório didático de matemática e física R$ 100.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R2) -Implementação do Laboratório Aplicado de Ciências
Ambientais - LACA R$ 15.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R3) - Realização de encontros no formato "autor presente" - o
que pode ser adaptado para encontros online, se for o caso. A
ideia é que, a partir do trabalho prévio em sala de aula com
determinadas obras literárias, os autores sejam convidados a
conversar com a comunidade, com a mediação de algum docente
da área de Letras e Literatura.

R$ 1.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R3) - Promover a oferta de curso de formação inicial
(modalidade remota) sobre políticas de ações afirmativas, em
especial, destinado a integrantes dos Núcleos e aberto para a
participação de toda a comunidade.

R$ 1.500,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

21



Plano de Ação - 2024

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Apoiar os Programas e Projetos de Extensão voltados à
Arte e Cultura. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Apoiar os Projetos de Extensão voltados à Educação
Física, Esportes e Lazer. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Apoiar os Programas e/ou Projetos de Extensão oriundos
de Ações Afirmativas. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Concessão de Apoio Financeiro para Ações de Extensão
Propostas por Estudantes do IFRS. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar à publicação de produtos bibliográficos. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Apoiar os Projetos de Habitats de Inovação e
Empreendedorismo. R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar a Edição de Periódicos Técnico/Científicos do IFRS R$ 12.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Apoiar a publicação de artigos em periódicos científicos do
IFRS. R$ 12.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar o Fomento a Projetos de Ensino. R$ 15.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar a participação de discentes nos Jogos do IFRS. R$ 20.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Consolidar os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
já instituídos no IFRS. R$ 30.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS (R4) - Realizar evento de 40 anos da BCVM R$ 10.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Ampliar a estrutura física da biblioteca, levando em conta o
projeto inicial idealizado pelas arquitetas R$ 150.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Pintura e finalização dos serviços elétricos na Biblioteca
Clóvis Vergara Marques R$ 5.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Instalação de serviços tecnológicos eficientes; rede wifi na
Biblioteca Clóvis Vergara Marques R$ 1.000,00

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

(R4) - Incentivar ações/projetos/programas de pesquisa, ensino e
extensão que propiciem um aporte/bagagem sobre o
desenvolvimento de conhecimentos acerca de termos científicos
e de relevância institucional (como símbolos, siglas, etc.) aos
segmentos que necessitem as devidas capacitações continuadas
para um atuar mais significativo e impactante.

R$ 10.000,00

Total Programação Extraorçamentária R$ 25.227.014,00

Total Programação Orçamentária e Extraorçamentária R$ 28.076.776,00

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

22



Plano de Ação - 2024

5. Ações que não necessitam de recursos financeiros

Quadro 5 - Ações sem Programação Orçamentária do Plano de Ação – 2024
PROGRAMAÇÃO AÇÕES NÃO ORÇAMENTÁRIAS 2024

FUNCIONAMENTO, MELHORIA DE FLUXOS DE PROCESSOS, REESTRUTURAÇÃO

PERSPECTIVA
(PDI) OBJETIVO ESTRATÉGICO AÇÃO PROPOSTA

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO
INTERCAMPI.

Incentivar a participação dos servidores
em ações de capacitação
disponibilizadas pelo IFRS e por outras
instituições, através da divulgação das
mesmas.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO
INTERCAMPI.

Promover reuniões e plenárias
sistemáticas com os segmentos do
Campus.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO
INTERCAMPI.

Estimular e articular o desenvolvimento
de atividades multicampi/intercampi

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO
INTERCAMPI.

Promover a qualificação de servidores,
técnicos e docentes, para atuação no
Ensino Médio Integrado.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Promover o diálogo com a rede de
saúde e assistência social, entre outras,
para ampliar as condições de
permanência dos estudantes e suas
famílias.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação intercampi dos diversos Núcleos
de Memória e todos os Núcleos de
Ações Afirmativas.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Formação para servidoras e servidores
a respeito de normativas e legislação
vigentes.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Instituir um processo coletivo junto aos
coordenadores de pós-graduação de
forma a qualificar os fluxos e processos
da oferta no IFRS campus Porto Alegre;

PESSOAS E PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ Desenvolver no campus os projetos

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

23



Plano de Ação - 2024

CONHECIMENTOS QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

previstos pela Gestão de Pessoas do
IFRS

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Realizar capacitação dos docentes,
através de oficinas promovidas pela
Comissão de Formação Continuada

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Expansão de cursos interativos do
sistema público e privado.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC3 - PROMOVER A CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES
COM FOCO NOS OBJETIVOS
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ampliar os convênios, parcerias,
acordos de cooperação do Campus
Porto Alegre com a comunidade
externa, seja da iniciativa público ou
privada.

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A
QUALIDADE DE VIDA DOS
SERVIDORES.

Promover atividades de
confraternização, integração e
acolhimento de servidores

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A
QUALIDADE DE VIDA DOS
SERVIDORES.

Promover encontros com servidores
para acompanhamento, visando à
melhoria da qualidade de vida no
trabalho e à saúde mental

PESSOAS E
CONHECIMENTOS

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A
QUALIDADE DE VIDA DOS
SERVIDORES.

Ações de sensibilização sobre a
segregação e reciclagem dos resíduos
para a comunidade, economia de
energia,

PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS
PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E
VAGAS.

Revisão dos planos pedagógicos dos
cursos Técnicos e superiores do
Campus, segundo novas orientações do
catálogo nacional de cursos do MEC.

PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS
PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E
VAGAS.

Criar grupo de trabalho para a revisão
dos cursos do campus, de acordo com
as demandas

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Aprimorar os fluxos da DDI em relação à
avaliação institucional e à comunicação
interna e externa.

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Consolidar os fluxos de acolhimento de
professores substitutos, visitantes,
profissionais temporários e novos

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

24



Plano de Ação - 2024

servidores no Campus

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Demandar a migração do fluxo da
totalidade das ações de extensão para o
módulo extensão do SIGAA

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Aprimorar e acompanhar o site
institucional da DDI, bem como
gerenciar os conteúdos e informações
do site do campus.

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Acompanhar os processos seletivos no
Campus, através da Comissão local de
processo seletivo.

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Aprimorar os fluxos e qualificar o
sistema de protocolo para que cada
setor execute o cadastro no sistema.

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Criar o Portal de Egressos no site do
IFRS campus POA para manutenção do
vínculo com o grupo de pesquisa e
cumprimento dos quesitos de avaliação
da CAPES.

PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Fomentar canais de comunicação com a
comunidade externa, fortalecendo a
diretriz dialógica da Instituição.

PROCESSOS
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE
AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Acompanhar de modo contínuo e efetivo
a concessão de auxílios estudantis e
outras questões relacionadas à Política
de Assistência Estudantil do IFRS a fim
de contribuir com a permanência e o
êxito.

PROCESSOS
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE
AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Acompanhar os processos de ensino e
aprendizagem no atendimento a
docentes e discentes, entre outras
ações.

PROCESSOS
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE
AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Realizar atendimentos multidisciplinares
com a finalidade de ampliar as
condições de permanência e
diplomação dos estudantes.

PROCESSOS P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE Desenvolvimento e manutenção do

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

25



Plano de Ação - 2024

AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. sistema de Assistência Estudantil no
Campus.

PROCESSOS
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE
AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Acompanhar o percurso formativo de
estudantes com necessidades
educacionais específicas e estudantes
indígenas

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO
ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS,
FORMAS E MODALIDADES DE
ENSINO.

Oferta do Curso de Especialização em
Docência na EPT, na modalidade EAD e
em parceria com o Campus Sertão.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO
ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS,
FORMAS E MODALIDADES DE
ENSINO.

Oferta do Curso de Ensino Médio
Integrado, de acordo com o Plano de
Desenvolvimento Institucional.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO
ENTRE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

Planejar e executar a Mostra de Ensino,
Pesquisa e Extensão

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO
ENTRE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

Promover o IV Encontro Indissociável de
Bolsistas de Ensino, Pesquisa e
Extensão

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO
ENTRE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

Apoiar a implementação da política de
acompanhamento de egressos no
âmbito do campus

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO
ENTRE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

Constituir comissão entre servidores do
Ensino e Coordenadoria de Assuntos
Comunitários para realização do
ensalamento das turmas/disciplinas.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO
ENTRE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO

Revisão das salas, equipamentos e
materiais periodicamente.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,
CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

Fortalecer relações sociais e culturais
com diferentes segmentos da
comunidade

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,

Promover ciclo de palestras e/ou
atividades formativas sobre temas de
interesse para a formação cidadã em

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

26



Plano de Ação - 2024

CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

colaboração com cursos e
representação estudantil.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,
CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

Apoiar e assessorar a implementação
de políticas de ações afirmativas,
acessibilidade, inclusão e diversidade

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,
CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

Ofertar capacitação para os servidores
com o intuito de fomentar a submissão
de ações extensionistas

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,
CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

Realizar a Feira de Produtos Orgânicos
do Campus Porto Alegre

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,
CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

Palestras e cursos e minicursos de
atualização on-line.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
ECONÔMICO, AMBIENTAL,
CULTURAL E POLÍTICO DA
COMUNIDADE

Ampliar os convênios, parcerias,
acordos de cooperação do Campus
Porto Alegre com a comunidade
externa, seja da iniciativa público ou
privada.

RESULTADOS
INSTITUCIONAIS

R4 - Promover ações que visem o
desenvolvimento social, econômico,
ambiental, cultural e político da
comunidade

Oferta de Cursos FIC na Área de
Ciências Ambientais

6. Considerações Finais

O Plano de Ação (PA) é uma importante ferramenta de gestão que

possibilita planejar, acompanhar e implementar ações estratégicas. As ações

estratégicas planejadas para 2024 para o IFRS Campus Porto Alegre são fruto de

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

27



Plano de Ação - 2024

discussões com a comunidade acadêmica, organizadas e coordenadas pelas

Diretorias de Desenvolvimento Institucional, Diretoria de Administração e

Direção Geral.

A preocupação da gestão e da comissão que elaborou este Plano de Ação

é caso, não seja possível cumprir o que preconiza o PDI do IFRS: “Ofertar

educação profissional, científica e tecnológica, inclusiva, pública, gratuita e de

qualidade, promovendo a formação integral de cidadãos para enfrentar e superar

desigualdades sociais, econômicas, culturais e ambientais, garantindo a

Indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão e em consonância com

potencialidades e vocações territoriais.”

A análise das ações estratégicas planejadas para o Campus Porto Alegre

apresenta uma situação de minimizar os impactos, objetiva-se a busca de

recursos extra-orçamentários, através de projetos, termos de execução

descentralizadas, emendas parlamentares e aportes financeiros solicitados à

Reitoria do IFRS, pois a revisão de todos os contratos vigentes no Campus para

adequar a esse cenário, já foi feita de 2021 a 2023, para que dessa forma, se

consiga executar o planejado com recursos e que possibilitem as ações para o

funcionamento regular da Instituição e o desenvolvimento da infraestrutura

mínima do Campus. As ações apresentadas neste plano, se não forem

executadas, poderão prejudicar a qualidade no atendimento aos estudantes.

Os recursos destinados ao Campus para 2024, totalizam o montante de

R$2.849.762,00 (dois milhões, oitocentos e quarenta e nove mil e setecentos e

sessenta e dois reais). Houve uma perda de recursos financeiros em relação aos

orçamentos dos anos anteriores, com o valor sendo o mesmo desde 2022. Esta

programação orçamentária apresenta-se, ainda, insuficiente para a manutenção

da infraestrutura do Campus, visto que as despesas necessárias correspondem

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

28



Plano de Ação - 2024

ao total de R$ 28.076.776,00 (vinte e oito milhões, setenta e seis mil,

setecentos e setenta e seis reais), apresentadas na soma entre as ações

orçamentárias e extraorçamentárias, no item 4 deste documento. Sabe-se que a

obtenção de todos esses recursos apresenta-se um grande desafio, mas trata-se

do valor ideal para a conquista de todos os itens planejados para o Plano de

Desenvolvimento Institucional - PDI.

O orçamento destinado ao Campus Porto Alegre terá impacto na

realização das despesas essenciais para garantir o funcionamento operacional do

campus, bem como para o atendimento das ações vinculadas às resoluções do

CONSUP que prevêem percentuais específicos e obrigatórios de destinação

orçamentária, conforme a figura 2, deste documento.

________________________________________________________________________
IFRS - Campus Porto Alegre

29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/09/2023

PLANO DE AÇÃO Nº PLANO DE AÇÃO 2024/2023 - DDI-POA (11.01.06.14) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/09/2023 17:28 )
KARIN TALLINI
DIRETOR - TITULAR

DDI-POA (11.01.06.14)

Matrícula: ###800#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 PLANO DE AÇÃO 13/09/2023 d0d505e7ed

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

